
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 171 
 
 
 

DEL 12/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
 VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011;  
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia;  

 

OGGETTO: 

INCREMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETA' 

COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO 

SOCIALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

OGGETTO: 

INCREMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETA' 

COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO 

SOCIALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in 
esecuzione del provvedimento del Sindaco n. 03 del 01/06/2022, con il quale si 
nomina Responsabile dell’Area Amministrativo-finanziaria; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 con 
la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2024 ed il 
pluriennale 2024/2026; 
  
RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 con la 
quale si è provveduto ad approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 
2024; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 21/03/2024 con la 
quale si è provveduto ad approvare la I variazione di Cassa – Bilancio 
2024/2026; 
  
RICHIAMATA la determinazione n. 84 del 28/03/2024 del Responsabile 
dell’area amministrativa-finanziaria avente per oggetto: “I variazione al 
bilancio di previsione 2024/2026 per utilizzo quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione 2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lett. C.”; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 17/04/2024 con la 
quale si è provveduto ad approvare la II Variazione al bilancio di previsione 
2024 ed il pluriennale 2024/2026; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 01/07/2024 con la 
quale si è provveduto ad approvare d’urgenza la III Variazione al bilancio di 
previsione 2024 ed il pluriennale 2024/2026 da sottoporre a ratifica del 
Consiglio Comunale entro 60 gg; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06/07/2024 avente 
per oggetto: “Atto di indirizzo in merito all’incremento delle risorse del fondo di 
solidarietà comunale per il miglioramento dei servizi in campo sociale, comma 
791 legge 30 dicembre 2020 n. 178. Determinazioni in merito.” Con la quale 
si: 
  
1) disponeva il trasferimento al C.I.S.S. di Pinerolo della somma di € 
6.654,05,00 assegnata al Comune quale incremento del fondo di solidarietà 
comunale, come previsto dall’art. 1 comma 791 della legge 30 dicembre 2020;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) si formulava al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali di Pinerolo 
l’indicazione di destinare le risorse di cui al precedente n. 1 al riequilibrio dei 
livelli di spesa per i servizi sul territorio nell'ottica del superamento del criterio 
della spesa storica, fornendo ai cittadini prestazioni sulla base delle effettive 
esigenze, nei servizi elencati all'art. 7, comma 1, del D. Lgs. n. 147 del 2017 in 
particolare nell’ambito del segretariato sociale, del servizio sociale 
professionale, dei tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle 
persone e alla riabilitazione, del sostegno socio-educativo domiciliare o 
territoriale, dell’assistenza domiciliare socio-assistenziale e dei servizi di 
prossimità, del sostegno alla genitorialità e al servizio di mediazione familiare; 
  
3) si dava atto che attraverso il trasferimento delle somme di cui al precedente 
n. 1 al C.I.S.S., sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei 
servizi sociali di ambito sopraelencati, il Comune assolve l’obbligo del 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio; 
  
4) si impegnava il C.I.S.S. a trasmettere al Comune i dati che eventualmente 
si renderanno necessari per rendicontare l’assolvimento dell’obbligo; 
  
5) si dava atto che l’impegno di spesa sarà assunto con determinazione del 
Responsabile del Servizio con imputazione al cap. 1887.99, “Trasferimento al 
CISS-Quote per funz. - socio-assistenziali” del Bilancio 2024/2026, che 
presenta sufficiente disponibilità; 
  
6) si disponeva che, in conformità all'art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, la 
presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, sia 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 
  
7) si demandava al Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari all’attuazione del presente 
deliberato; 
  
DATO ATTO che occorre provvedere ad assumere l’impegno di spesa di € 
6.654,05 quale incremento del fondo di solidarietà comunale, come previsto 
dall’art. 1 comma 791 della legge 30 dicembre 2020; 
  
RITENUTO provvedere quindi a: 
  
- assumere un impegno di spesa di euro 6.654,05 a favore del C.I.S.S. di 
Pinerolo per incremento del fondo di solidarietà comunale sul capitolo di spesa 
1887.99, “Trasferimento al CISS-Quote per funz. - socio-assistenziali” bilancio 
di previsione 2024;  
 
- liquidare e pagare la somma di euro 6.654,05 al C.I.S.S. di Pinerolo; 
  

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente atto; 
 
2. DI ASSUMERE un impegno di spesa di euro 6.654,05 a favore del C.I.S.S. di 
Pinerolo per incremento del fondo di solidarietà comunale sul capitolo di spesa 
1887.99, “Trasferimento al CISS-Quote per funz. - socio-assistenziali” bilancio 
di previsione 2024; 
  
3. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di euro 6.654,05 al C.I.S.S. di Pinerolo.  
 
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del servizio finanziario. Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 
1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 
1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 
 
 

 

 

 

 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 
 (Firmato Digitalmente) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Impegni:                                                                            
                                   
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Cap. Art. Importo € 

C.I.S.S. - 
CONSORZIO 
INTERCOM. DEI 
SERVIZI 
SOCIALI 

C 2024 196 12041 1887 99 6.654,05 

 
Accertamenti: 
 
Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 
        
 
 
Mandato/i n.: _____________ del ______________ 
 
Reversale/i n.:___________del____________ 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Zammarano Sara 
   (Firmato Digitalmente) 

                                   
San Pietro Val Lemina, lì  
 

____________________________________________________________ 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 12/09/2024 al 27/09/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 


